АДМИНИСТРАЦИЯ НЫРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	07.03.2017

	№
	29

	с. Ныр

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ныровского сельского поселения  в весенний период 2017 года

В соответствии с пунктом 26 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 28 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования Ныровское сельское поселение, с целью обеспечения безопасности на водных объектах Ныровского сельского поселения в весенний период 2017 года, администрация Ныровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить выход (выезд) на лёд, а также спортивный и любительский лов рыбы на водоемах Ныровского сельского поселения с 01.04.2017 года.
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории Ныровского сельского поселения довести до рабочих и служащих информацию об опасности выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов на территории Ныровского сельского поселения.
2. Администрации Ныровского сельского поселения:
2.1. Назначить лиц, ответственных за организацию и обеспечение безопасности людей на водных объектах согласно приложению №1.
2.2. Распространить среди населения, организациях и учреждениях, расположенных на территории Ныровского сельского поселения памятку по мерам обеспечения безопасности на льду весенний период согласно приложению № 2.
2.3. Выставить в доступных для обозрения местах специальные таблички о запрете выхода на лед.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ныровского сельского поселения Тужинского района Кировской области, разместить на официальном сайте Ныровского сельского поселения в сети «Интернет» по адресу «http://nir.tuzha.ru/».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ныровского сельского поселения                                                    Г.Н. Тохтеев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ныровского сельского поселения
от 07.03.2017 № 29

Список лиц,
ответственных за организацию и обеспечение безопасности людей
на потенциально опасных водных объектах на территории
 Ныровского сельского поселения

	№ п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	телефон

	1
	Глава Ныровского сельского поселения
	Тохтеев Герман Николаевич
	(83340) 69-3-22

______________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ныровского сельского поселения
от 07.03.2017 № 29

ПАМЯТКА
о мерах безопасности на тонком льду и в период весеннего паводка

Приближается время весеннего паводка. Лед на реках становится рыхлым, «съедается»сверху солнцем, талой водой, а снизу подтачивается течением. Очень опасно по нему ходить: в любой момент может рассыпаться под ногами и сомкнуться над головой.
Помните:
· На весеннем льду легко провалиться;
· Быстрее всего процесс распада льда происходит у берегов;
· Весенний лед, покрытый снегом, быстро превращается в рыхлую массу.
Взрослые! Не оставляйте детей без присмотра!
Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, дети играют на обрывистом берегу, а иногда катаются на льдинах водоема. Такая беспечность порой кончается трагически.
Весной нужно усилить контроль за местами игр детей.
Родители и педагоги! Не допускайте детей к реке без надзора взрослых, особенно во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии реки или озера. Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните детям меры предосторожности в период ледохода и весеннего паводка .
В период весеннего паводка и ледохода ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
·  выходить на водоемы;
·  переправляться через реку в период ледохода;
·  подходить близко к реке в местах затора льда;
·  стоять на обрывистом берегу, подвергающемуся разливу и обвалу;
·  собираться на мостиках, плотинах и запрудах;
·  приближаться к ледяным заторам, отталкивать льдины от берегов;
·  измерять глубину реки или любого водоема;
·  ходить по льдинам и кататься на них.
Будьте внимательны и осторожны! Лед весной опасен!